

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Dziółko pod tytułem *Wiadomości z nauk przyrodzonych dla użytku szkoły guwernantek, obejmujące Wiadomości z Astronomii, fizyki, chemii i mineralogji, przez Antoniego Wagg, z figurami*, wyszło z druku, sprzedać się po złp. 6 w Księgarni A. Brzeziny. Autor mając szczególny wzgląd na rodzaj zatrudnień do jakiego samo przeznaczenie tę pracę poświęcił, a razem chcąc zastosować do pojęcia uczennic, niemających żadnego lub bardzo słabe o tych naukach wyobrażenie, starał się ich pierwsze zasady wyłożyć w sposobie jak najkrótszym lecz prostym i jasnym w szczegółach i wymienić główne tych nauk korzyści. Jest to nauka nader użyteczna, a Autor Czytelnicom znakomitą uczynił przysługę.

Ogłoszono plan do 30tej *Loterii Klasycznej* Król. Pols. złożonej z 29,000 Numerów, z których będzie 13,000 wygraiących.

W tych dniach na ulicy *Furmańskiej* uięta została kobieta wyrobnieca, niosąca późno, szmaty z ogniem, w zamiarze podpalenia domostwa; w indagacji przyznała się iż miała zamiar dopełnić takową zbrodnią, a to przez zemstę którą od lat 3 w swem sercu ukrywała. Czekają najprzykładniejsze ukaranie.

W utrzymywanym już od przeszło lat 30 Magazynie *Bronzów* przy ulicy *Freta* pod N. 276 tak dawniej i teraz dostać można w najnowszym guście wszelkich *Naczyń Kościelnych*, i rozmaitych innych robot bronzowych, tudzież

przyjmują się w tym Magazynie zlecenia na wszelkiego rodzaju roboty bronzowe według planu i gustu żądającego. — *F. Krüger*.

Pani *de Lerchensztejn* Szybko biegnąc wczorajszy kurs do *Rakowca* i na powrót odbyła w 46 minutach; biletów oddanych w regatkach *Jerozolimskich* było tylko 215.

Do składu głównego *Naturalnych Mineralnych Wód* przy handlu korzennymi win *M. B. Gordon* Wdowy przy ulicy *Długiej*, nadszedł transport *Wody Marjenbadzkiej, Kreutz Ferdynands Brun, Egierskiej, Franzensquelle, Sultzquelle, Górszkiej Saidszycznej* i wszelkich innych *Czeskich i Szląskich*, które według ustanowionego Prejskurantu za umiarkowaną cenę sprzedawa się. — Zmocy Plenipotencji *Bernard Mathias Gordon*.

Młodzian *Rzemieśniczek*, przed 8 laty miał się zaślubić, i kazał zrobić obrączki ślubne. Na kilka dni przed weselem, umarła jego narzeczona, przez co z zmartwienia zachorował, zaniedbał zwykłą pracę, i był przymuszony zastawić w *Lombardzie* owe obrączki ślubne, które niewykupione na terminie, sprzedane zostały. Po 8 latach, tenże *Rzemieśniczek*, mając się już lepiej tak co do zdrowia iako też majątku, poznał znowu *Panienkę*, i uzyskał przyrzeczenie iż zostanie jego dożgoną towarzyską. Idzie przeto do *Złotnika* chcąc kazać robić obrączki. *Złotnik* oświadcza iż ma już gotowe, które niegdyś nabył, i tylko cyfry trzeba odmienić. Jakież było wzruszenie *Rzemieśni-*

czka, gdy poznał iż te Obrączki były owe które kazał robić na pierwsze swe niedoszłe zaślubiny! Przez kilka czasów chwiał się w przekonaniu czy to zdarzenie iest szczęśliwą wróżbą? nakoniec przyjaciele przekonali go że owszem taki przypadek dowodzi iż te obrączki niepowinny go minąć; iakoż szczęśliwie odbył gody weselne.

Artykuł nadesłany. — Na dniu 19 m. i. r. b. w mieście *Parczowie*, rozstał się z tym światem ś. p. *WJX. Ignacy Tranowski* Prałat Kustosz Katedry Lubelskiej. Gdy czasu przeznaczenie nie dozwoliło mu być dłużej dla innych wzorem, iego życie przykładne, dłuższe mu zapewniło, nad to, co ie śmierć wydarła. Kapłan ten czei godny, co lzy nieszczęśliwych ocierał, co wspierał nędzę, co szkodremi dary, dźwigał pod ciężarem niedostatku zostające Famiję, w wiernym obowiązków swych dopełnieniu, w uczuciach prawej onoty, zjednał sobie powszechny szacunek, i nie tak bardziej po sobie nie zostawił do żądania, nad możność naśladowania siebie. Spoczywającego w *BOGU*, gdy z prawdziwego żalu. Iza. wyciśnięta iest pomnikiem, a grobem serca tych, co go znali, skromne w krótkim obrazie rysy, niech będą uczuciem zasługi, a pobudką iego następców. — S.

Przejęty będąc uczuciem wdzięczności za wyprawdzenie mnie zupełnie z choroby niebezpiecznej, to iest: *Gorączki z połączeniem kłócia, w boku oraz kaszlem z płuciem krwi;* podobnież Syna mego 3 letniego na *zapalenie Mózgu*; i Córkę 6cia letnią na *zapalenie Płuc*, przez *W. Kosztułskiego* Doktora Medy: Chir: i Akuszerji w *Kownie* zamieszkałego; chcąc tegoż przekonać o niezmiennej wdzięczności na którą dla siebie przez swą doskonałość sztuki Lekarskiej i pilność z troskliwością przy chorych zasłużył, wynurzam mu najczulej publicznie podziękowanie, z oświadczeniem dozgon-

nie niewygasłej pamięci. — Ję: *Stefanowicz.*

Hamburska Gazeta Gieldowa umieściła pod napisem *od Wisły*, następujący artykuł. Wielu mniejszych właścicieli ziemskich w urodzajnych gruntach *nadwiślańskich* przekonał się, że pomimo terażniejszej taniości, w własnem gospodarstwie korzystnie zboże użyć mogą. Niektórzy zaniechali zupełnie uprawy zboża, gdyż grunta nierównie większe z innych przedmiotów przynoszą im dochody. Trzymają więcej bydła, ulepszone owoce; handluja niem; sprzedaja masło, sery i rośliny handlowe, a nawet koniczyne. Przytaczamy rezultat dochodzeń znanego Anglika *Jakób*. w czasie podróży iego przez *Polskę*. Chciał on się dowiedzieć iak wielkie są koszta produkcyjne zboża; nie licząc wydatków na opłatę dzierżawy: przekonał się, że *szeffel Berliński* pszenicy wymaga do produkcji 33 1/3; żyta, ięczmienia i grochu 15; owsa 10 srebrn: gro: (r).
z: *Petersburga.*

N. PAN d. 28 z. m. v. s. wrócił do stolicy zwiędziwszy osady wojskowe. — N. Cesarzow: *ELŻBIETA* raczyła najlaskawiej przeznaczyć 1000 rubli; towarzystwu *Dam* dobroczynnych w *Rydze*. — Po wznowieniu wiosennej żeglugi w zeszłym miesiącu iuz do *Rygi* zawinęło 137 okrętów a wypłynęło 23. — Dwór przywdział żalobę na tydzień, po zgonie *Xięźniczki Kunegundy* Ciotki N. Króla *Saskiego*. — Mieście *Moskwie* znajduje się teraz 6 letni Chłopczyzna *Wasil Liatyszew*, który zadziwia swym nadzwyczajnym talentem; wykonywając na skrzypcach iak najdokładniej *Koncerta Rodego i Maurera*. **ROZMAITOSCI.**

Dnia 26 z. m. przybył z *Neopolu* do *Rzymu* Austrjacki Brygadjer Hra: *Haugwica* a na zaiztur bataljon pułku Austrjackie: piechoty linjowej Cesarza *Franciszka*; składający się z 900 ludzi; pod dowództwem Pułkownika *Maiusa*

Dnia 28 z. m. odwiedzili ci wojskowi Kościół *Watykanu*, gdzie się spowiadali i przyjęli S. Komunją, poczem cały bataljon uszykował się w tamecznym Belwederze, a Ojciec S. znajdujący się na ganku; rażył mu udzielić apostolskie błogosławieństwo.—*Dziennik Rzymski* donosi, z *Napoli di Romanja* że tam oczekują na korpus wojska Greckiego składający się z 6,000 ludzi, który jest przeznaczony na wsparcie garnizonu *Missolongji*; ten korpus miał iuz być pod *Saloną*; *Ibrahim* dowiedziawszy się o tem, wysłał oddział swego wojska przeciw niemu. Według pewnych wiadomości miał *Kanarys* zaczepić statek palny do okrętu Tureckiego, naladowanego prochem, który stał blisko *Cytadelli Wasiladi*; wybuch był tak mocny iż obalił mury tej warowni; przeto cała w nim będąca osada Turecka została zniszczoną. Gdy Grecja która od czasu powstania nie płaci żadnych podatków rządowi tureckiemu, owszem przymusza go do wysilenia skarbu, przeto Porta teraz największe podatki nakłada na prowincje Turecko-Europejskie, i iuz wyrachowano, iż Xtwa *Moldawji* i *Wołoszczyzny*; w ciągu lat 3ch zapłaciły nadzwyczajnego podatku do 3,700,000 piastrow.—Donoszą z *Madrytu*; iż Jeneralky Jntendent Policji; zaszczycony został przez Króla wielkim Krzyżem orderu S. *Jzabelli*.—*Xie Infan-tado* żądał powtórnie uwolnienia od swego urzędowania.—Donoszą z *Lisbony*. 26 z. m. iż kilka korpusów wojska Portugalskiego odebrało rozkaz wzmościć kordon. zdrowia w *Alentio*; chociaż na granicach tej prowincji nieokazały się nowe ślady morowej zarazy. Utrzymują, iż istotny powód poruszenia tego wojska; zład pochodzi, że pobyt armji Francuzkiej w *Hiszpanji*; został przedłużony. Codziennie zjednywa sobie Królowna Reientka *Portugalska* większą miłość wszystkich podda-

nych, między innymi przytaczaia następujący dowód szlachetnego czynu tej Królowny: „Pewny Adwokat podał Reientce listę, na której się znajdowało 100 osób przez niego oskarżonych. Królowna zamiast rozkazać uwięzić tych ludzi, kazała osadzić w więzieniu Adwokata; oświadczając, iż prędzej go niekaże uwolnić, dopóki niedowiedzie prawdy swojej skargi.“—*Gazeta Powszechna* twierdzi, że wszystkie propozycje P. *Stratford Kanning* Posła *Angielskiego* podane rządowi Tureckiemu za Grekami, zostały odrzucone; agdy wracał tenże Posł do swego mieszkania od *Rejs Effendego*, współstwo Tureckie otoczyło go i nieszczęśliwie przykrych wyrazów. — Hrabia *Wimpfen* Kapitan Austrjacki wysłany został z *Wiednia* do *Stambułu*; słyhać że wiezie bardzo ważne listy. — Niedawno w *Hiszpanji* tracił miano człowieka, który rojalistę zamordował; ci-kawe tłumy otoczyły iuz były szafot, gdy w tem rozeszła się pogłoska, że władza *Francuzka* sprzeciwia się wykonaniu wyroku. Jakoż w krótcie potem osadziła Francuzka Żandarmerja bramy więzienia i niedozwoliła wyprowadzić skazanego na rusztowanie; o 3iej godzinie rozebrano rusztowanie, tłumy rozeszły się, a nieszczęśliwy utrzymany został przy życiu. Władza Francuzka wdała się w tę okoliczność na zasadzie artykułu kapitulacji. — *Gazeta Poznańska* donosi że do *Poznania* na S. *Jan* przybędą Aktorowie *Polscy* z *Krakowa*, na co iuz otrzymali zezwolenie; wystawią różne opery iakoto: *Wisliczanki*, *Zamek na Czorsztynie*, *Cerulik Sewilski* etc.—w Rozmaitościach *Lwowskich* znajduje się pod d. 19 b. m. następujący wyimek z listu pisanego z *Wiednia*. „w Pierwszych dniach *Jubileuszu* sprzedano tam 80,000 Książeczek Jubileuszowych. Mamy tu wielu *Poetów Polskich*, o to ich nazwiska: *Gorczyński*, *Borkowski*, *Dwernicki*, *Tetmeier*.

Tuczyński, Niklewicz.
PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Łepicki Józef Oby. z Noskowa. — Biedrzycki Xaw. Ob. z Strzałkowa. — Rudański And. O. z Radziecowa. — Lenk Wiac; Ob. z Plocka. — Rogalińska Tekla Hra. — Radoszewski Radek St. z Lublina. — Ljtwiński Wine; Ob. z Koral. — Słubicki Hipolit Ob. z Plockiego. — Młocki Piotr Ob. z Pułtuskiego. — Kredener Katarzyna Baronowa z Petersburga.

DONIESIENIA.

Pospieszam donieść Sza; Publ; iż w dniu Onegdajszym przy ulicy Krak; Przed; naprzeciw Kościoła O.O. Bernardynów, otworzylem nowo urządzoną Cukiernią, przyrzekając isk najspieszniejszą usługę, oraz przyjmując wszelkie obstalunki za najpomniejszą cenę, polecam się łaskawym względem Prześ; Publiczności. — K. S e m a d y n i.

Ustanowiony Pełnomocnik przez Kuratorów sąsądowych Massy Franciszka Koehler jt, mając sobie złożoną Księgę Handlową wszystkich aktywów przez różne osoby do Massy wniesć mających, pospiesza zaawiadomić interessantów, iż czas ostateczny do zaspokojenia należności, po zniesieniu się z wszystkimi wierzycielami do dnia 10 Czerwca r.b. oznaczonym został; w którym przeciągu czasu, każdy z dłużników nie tylko w każdym czasie rachunek swój, w Księdze Handlowej u pomienionego Pełnomocnika przy ulicy Danielowiczowskiej Nr 618 zamieszkałego przejrzeć może, ale nadto wskazanem mieć będzie, gdzie należność Massie winną zapłaci. Po upłynionym bowiem powyższym czasie, wspomniane aktywa, przez publiczną licytacją, w d. 15 Czerwca r.b. o godz. 10 zrana w miejscu otwarcia byłego Handlu przy ulicy Miodowej sprzedane zostaną i nabywcy urzędowy przelew wydany zostanie; a ubiegający się o kupno wspomnianych aktywów, wyciąg do przejęcia udzielony mieć mogą. — Leon Ch r a s z c z e w s k i P.T.W.M.

Dnia 29 Maja r.b. o godzinie 10 zrana i dni następnych w mieszkaniu podpisanego Komornika przy ulicy Długiej Nr 543. sprzedane będą niezawodnie ruchomości, iako to: Salony, Suknie Damskie, Chustki różne, Kapelusze, Pióra Damskie, Bielizna różna, Pończochy, Tutele różne i wszelki ubior damski, Kalanki, Futro, Zegarek złoty Damski, Korale, Pierścionki, Kolczyki, Łańcuszki; oraz Szlaban, Stoły, Krzesła, Szafy, Kufarki różn. Dubeltówka i wiele innych tym podobnych, za gotowe pieniądze — Jan Ł i b e c k i K. T. C. W. Św. pakiety, ieden z 50 krów dojnych, drugi 40 skla.

dające się, w miejscu opół mili od Warszawy położonem, są do wyuszczenia w roczną dzierżawę. Ktoby sobie życzył wejść w układy, niech się zgłosi do Rządcy Pałacu pod Nr 497 Lit: A. przy ulicy Podwał.

Przy ulicy Bieląńskiej pod Nr 603 w Hotelu Lipskim, przybył Landkuczer Korcem 3ma kołnisi z Berlina, który sobie życzy zabrać osoby udające się w te okolice iako to: do Kalisza, Poznania, Wrocławia, Berlina, Drezna, Lipska i tym podobnie, raczy się udać do Rządcy domu pod powyższym Nrem.

Ktoby miał Dom murowany wśród Warszawy do sprzedania na listy zaślawnne, od 40 do 60 tysięcy; niech się zgłosi do właściciela domu przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1262 i 4.

Zgubiona została Assygnacja na Piwo do Browaru W. Żurawskiego; znalazca raczy oddać do wspomnionego Browaru lub do Administracji, za dobrą nagrodą.

Dla podróży do Niemiec z powrotem do Warszawy potrzebny jest Służący w młodym wieku, dobrej kondyty, któren by oprócz polskiego posiadał dobrze język niemiecki; takowy może się zgłosić do Drukarni Kurjera.

Osoba bezżenna życzy sobie mieć współnika do Wód Marjenbadskich którenby iechal własnym ekwipażem; dowiedzieć się można Drukarni Kurjera.

Burmistrz Przedmieścia Praga.

Podaje do publicznej wiadomości, iż następujące realności miejskie iako to: a Jutki szewskie. b Jutki piekarskie. c. Wystawa kramarska, w ieden roczną dzierżawę łączynając od 1 Lipca r.b. przez publiczną licytacją więcej dającemu wypuszczoną zostaną, do której to licytacji przeznaczają się jeden stanowczy termin na dzień 29 b.m. i r. na godzinie 9 rana w Biórze Urzędu Miejsowego, gdzie owarunkach licytacyjnych w każdym czasie zainformować się można. — Praga d. 16 Maja 1826 r. — Łoskowski.

Fabryka Płodów Chemicznych pod Nr 2920 na Solcu, płaci dostawiającym ię Żelaza starego (Szmelo) zł: 18, za centnar funt: 160 ważyć, oraz za każdą funt parokonną Gruz, Piasku lub Ziemi po gr: 6, pod tym samym Nrem jest Gips do sprzedania po zł: 4 za korzec.

Zginęła Szcza mała z obrózką platerowaną na szyi, niemająca ieszcze roku z wywoł angielskich, uszy długie stojące, mająca posobie łatkę żółtę; nraszają się łaskawego znalazcę aby takową odniósł lub dał oniej wiadomość przy ulicy Danielowiczowskiej pod Nr 495 na dole idąc w Bramę po prawej ręce, za co oprócz wdzięczności przyzwoitą odbierze nagrodę. Teatr. Jutro Opera *Tancred.*